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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Sociální práce v hospicové a paliativní péči pojednává o velmi

citlivých tématech, kterým se většina z nás snaží vyhýbat.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, jsou jimi teoretická a praktická část. Teoretická

část je rozdělena do 4 kapitol, které se zabývají sociální prací, paliativní péčí, hospici

a závěrem umíráním a smrtí. Druhá část mé práce je praktická, popisuji v ní svůj výzkum,

který je tvořena kvalitativní metodou. Tato část se věnuje zvláště metodologii výzkumu,

analýze a interpretaci dat, jež jsou spojena s hlavní otázkou, jaká je kvalita života

u nevyléčitelně nemocných.

Klíčová slova: Sociální práce, hospic, paliativní péče, umírání, smrt, nemoc, terminální

stádium, klient, kvalita života

ABSTRACT

Bachelor thesis titled Social work in hospice and palliative care deals with very sensitive

issues, which most of us try to avoid.

The thesis is divided into two parts, they are theoretical and practical parts. The theoretical

part is divided into four chapters that deal with social work, palliative care, hospice and

finally dying and death. The second part of my work is practical, describing my research,

which is comprised of qualitative method. This section is devoted to particular research

methodology, analysis and interpretation of data, which are connected to the main

question, which is the quality of life for the terminally ill.

Keywords: Social work, hospice, palliative care, dying, death, illness, terminal stage,

client, quality of life.
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ÚVOD

Věřím, že fantazie je silnější než vědění.

Že mýty mají větší moc než historie.

Že sny jsou mocnější než skutečnost.

Že naděje vždy zvítězí nad zkušeností.

Že smích je jediným lékem na zármutek.

A věřím, že láska je silnější než smrt.

Robert Fulghum

O paliativní a hospicové péči je možno nalézt mnoho publikací. Jedná se o péči, která se

zaměřuje nejen na pacienty s potřebami fyziologickými, ale snaží se uspokojovat i potřeby

psychologické, sociální a spirituální. Otázka důstojného odchodu z tohoto světa se stala

součástí sociální práce.

Tato bakalářská práce se zabývá sociální prací, jejímž předmětem je pomoc nemocným

pacientům, kteří již nemají možnost se vyléčit a nachází se ve fázi přípravy na smrt.

Umírání a smrt jsou velmi aktuálními tématy. Čas, který je nám na tomto světě vymezen,

by měl být využit zodpovědněji. Když si uvědomíme svou vlastní smrtelnost, budeme

vnímavější k problémům jiných, které dělí od smrti už jen jediný krůček.

Smrt však s sebou nese příznak ignorantství a následně se z ní stává tabuizovaná smrt.

Z toho pramení potencionální nevědomost o základních potřebách nemocných

a umírajících jedinců. Bez pochopení této problematiky a jádra problému je konkrétní

pomoc jen přáním, které se nachází v oblasti iluze. (Haškovcová, 2007, s. 15)

Bakalářská práce s názvem „Sociální práce v hospicové a paliativní péči“ je zaměřena na

paliativní a hospicovou péči, která je nedílnou součástí péče o umírajícího člověka.

Paliativní péče byla vždy součástí léčebné fáze a následné sociální péče o umírající.

Kvalita péče o nevyléčitelně nemocného jedince se díky edukaci v paliativní péči neustále

zvyšuje. Dokladem toho jsou lůžkové hospice, kterých máme dnes v České republice

celkem sedmnáct. Moderní paliativní medicína se opírá o poznatky moderní medicíny,

jedná se zejména o oblast léčby bolesti a jejich následných symptomů.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. První kapitola teoretické

části se týká sociální práce a péče o umírající jedince. Nelze opomenout, že takto

vynaložená péče o umírajícího pacienta s sebou přináší i zvýšení jeho kvality života. Dále
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bude v práci zmíněna funkce multidisciplinárního týmu a dovednost pracovníků, kteří se

starají o umírajícího a zároveň o pozůstalé. Další kapitola je nazvaná paliativní péče

a zaměřuje se na význam paliativní medicíny pro nevyléčitelně nemocné jedince. Třetí

kapitola navazuje na kapitolu předešlou a snaží se blíže vysvětlit historický kontext péče o

umírající. Poslední, čtvrtá, kapitola je nazvaná umírání a smrt. Zabývá se stadii a fázemi

umírání. Pojednává o těžkosti umírání a snaze sociálních pracovníků pomoci umírajícímu

od bolesti fyzické i psychické. Popisuje konkrétní potřeby umírajících. Vyzdvihuje

důležitost smíření se smrtí jak na straně umírajícího, tak na straně jeho bližních, což vede

ke zmírnění prožívané bolesti.

Teoretická část, nám vytváří obraz člověka v terminální fázi života. V této práci se budeme

snažit o to, abychom zjistili, jaká je kvalita života nevyléčitelně nemocným v hospicovém

zařízení. To je hlavním cílem této bakalářské práce.

V praktické části se budeme zabývat metodologií průzkumu. Průzkum budeme provádět

kvalitativní metodou dle Hendla (2016), kterou si popíšeme a upřesníme. Praktická část

spočívá v hlavním průzkumném cíli, který se zaměřuje na kvalitu života u nevyléčitelně

nemocných. K tomuto cíli budeme uvádět dílčí vedlejší cíle a také průzkumné otázky.

Budeme tedy zjišťovat potřeby klientů v hospicovém zařízení, dotazovat se na jejich

spokojenost se službami, s přístupem personálu a s vybaveností pokoje. Průzkum budeme

provádět polostrukturovaným rozhovorem a získané informace budou přepsány a metodou

kódování vyhodnoceny. Celá průzkumná část směřuje ke zmapování kvality života

nevyléčitelně nemocných.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ PRÁCE

Každému životnímu období je přidělen vhodný a pravý čas.

Cicero

Sociální práce je definována jako pomáhající profese, na které se podílí okruh pracovníků

definovaný zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, v § 115. Odborná činnost je

tak vykonávána těmito profesemi: lékař, všeobecná sestra, ošetřovatel, klinický psycholog,

psychoterapeut, komunitní pracovník, pracovník rodinného a pedagogickopsychologického

poradenství, pracovník výchovné péče, speciálního školství i školství v nejširším slova

smyslu. Jedná se o pracovníky z různých oborů, a proto jsou podmínky každého z nich

upraveny vlastní legislativou.

Co tedy obnáší pojem sociální práce? Jedná se o společenskovědní disciplínu i oblast

praktické činnosti, která si klade za cíl odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení

sociálních problémů. Sociální práce se opírá o rámec společenské solidarity a také

o naplnění lidského individuálního potencionálu. Sociální pracovníci se snaží pomoci

jednotlivcům, rodinám, skupinám i komunitám dosáhnout návratu způsobilosti

k sociálnímu uplatnění. Dále se snaží vytvořit pro jejich uplatnění příznivé společenské

podmínky. (Matoušek, 2008, s. 200–201). Hlavní náplní této profese je pomáhat lidem,

a proto je nezbytné, aby měli pomáhající pracovník a klient mezi sebou lidský vztah.

V těchto profesích je hlavním nástrojem pracovníka jeho osobnost. Klient potřebuje

důvěřovat, cítit se bezpečný a přijímaný. (Kopřiva, 2000, s. 14–15)

Sociální pracovník by měl splňovat kritéria stanovená v ust. § 109 a 110 zákon č. 108/2006

Sb., o sociálních službách1. Mezi tato kritéria patří například: vyšší odborné vzdělání

získané absolvováním akreditovaného vzdělávacího programu v oborech zaměřených na

sociální práci a sociální pedagogiku, sociální pedagogiku, sociální a humanitární práci,

sociální práci, sociálně právní činnost, charitní a sociální činnost, nebo vysokoškolské

vzdělání získané studiem v bakalářském, magisterském nebo doktorském studijním

programu zaměřeném na sociální práci, sociální politiku, sociální pedagogiku, sociální

péči, sociální patologii, právo nebo speciální pedagogiku, či absolvování akreditovaných

1 Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách., část osmá, hlava 1.
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kurzů ve výše uvedených oblastech. Dále se pracovník účastní odborných stáží, školicích

akcí a konferencí.

1.1 Sociální práce u nevyléčitelně nemocných

Sociální služby musí být poskytovány v zájmu osob a v náležité kvalitě takovými způsoby,

aby bylo vždy důsledně zajištěno dodržování lidských práv a základních svobod osob.

(Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, § 2)

[…]


zdravotním stavu nekomunikuje, ta jenom jako mám tady na večer, nebo na odpoledne,

nebo tak ty léky.

Tazatel – Jo.

Klient D - Kdy je mám užívat.

Tazatel - Uhm, je hospicová péče vzhledem k Vaši nemoci a fyzickým obtížím dostatečně

účinná?

Klient D - No tak, já abych řekla pravdu, já dožívám tady.

Tazatel –Uhm .. a pomáhá Vám to tady, ulehčuje Vám to?

Klient D -No tak rakovina šest roků, šestkrát chemoterapie a už jako se, už je to jako

v takovém všechno mám stavu, že už je to jako vážné a navíc žilní trombózu, takže.. .

Tazatel - Uhm

Tazatel - Je něco čemu jste se dříve ráda věnovala a teď Vám to zdravotní stav nedovolí?

Klient D– Je.

Tazatel - Vzhledem k Vaši nemoci toho je hodně?

Klient D - Tak jsem na vycházky sem dělala a civilizačních chorob u respiriků, tak jsme

tam organizovala vycházky, potom jsme tam organizovali divadla a zájezdy. Já jsem byla

ve výboru, takže jsem byla taková víc činná a bylo tam plavání a cvičení taky tak, to

všechno jsem dělala.

Tazatel - Uhm, uhm.., takže bylo to velkou změnou ?

Klient D - Velkou změnou,

Tazatel - Využíváte v hospicovém zařízení služby, jako je například pedikúra, kadeřnice?

Dochází tady nějaká?

Klient D -No zatím nevím, protože já vůbec ne. Kadeřnici neznám možná dvacet let.

Tazatel - A kdo Vás střihá? (smích)

Klient D -No tak to mě sousedka, ona je kadeřnice nebo kamarádky některá.

Tazatel - Uhm, jo.

Klient D - Takže to je.., a na pedikúry nechodím, to jsem si stačila dělat sama, teďka už to

bude horší, je to horší no.

Tazatel - Uhm, jo.

Tazatel - Navštěvuji Vás Vaši blízcí?

Klient D - Navštěvují asi tak průměrně, jednou za týden, když je to dost daleko, hodinu

cesty jedna jízda

Tazatel - Je pro Vás rodina podporou?

Klient D - Je, je.

Tazatel - Pomáhá Vám kontakt s rodinou? Určitě asi že?

Klient D -No tak jo, tak to, mám tři dny starého pravnuka, který se narodil.

Tazatel - Tak to je nádherné.

Klient D - Ještě tady byli před čtrnácti dny a ona taky.

Tazatel - Uhm, to jste byla ráda určitě jste.

Klient D– No.

Tazatel - Kdo z rodiny Vám nejvíce pomáhá a jak?

Klient D - No tak zatím, ten starší syn a jako mladší je většinou zaměstnaný mimo česko.

Tazatel – Uhm.

Klient D - Takže, teďka je dva měsíce pryč a teďka tento týden, příští týden se má vrátit,

zase na týden a zase pojede zase jako ven.

Tazatel - Tak to se za Váma staví určitě.

Klient D - No určitě za ten týden nejmíň dvakrát.

Tazatel - Joo

Tazatel - Jak trávíte čas s rodinou, nebo kamarády, kteří vás přijdou navštívit?

Klient D - (smích) to nebudu raději říkat, hrajeme karty.

Tazatel -Hrajete karty? (smích) to je správné

Klient D - No ale jako takovou hru, u které musíme myslet, takovou myslící, kde si jako

mozek, jako to a eště majů, starou měnu desetníky a dvacetníky, hrajeme o peníze.

Tazatel - (smích) To je dobré.

Klient D - Ale kamarádů mám několik, hodně jako kamarádů, nevlastní sestru teda

s manželem, potom kamarádku s kterou se znám ze školy, eště jsme chodily do měšťanky

spolu a ta mě velice a velice pomáhá, jako pomohla a potom ještě jednu s kterou se taky

znám dvacet let, takže dobré staré známé.

Tazatel - Uhm, tak to má být.

Tazatel - Hospic nabízí Vašim blízkým možnost přenocování s Vámi na pokoji, využili

této příležitosti Vaši blízcí?

Klient D -Né, né, né.

Tazatel - Vy jste tu ještě krátkou dobu, takže ..

Klient D - No, noo.

Tazatel -Ale víte o tom, seznámili Vás s tím?

Klient D -Vím, jistě jistě vím.

Tazatel - Uhm, jak jste se vyrovnala s nemocí?

Klient D -No, bojuju šestým rokem, jak se dá, říkají všeci, že jsem moc statečná.

Tazatel - To jste určitě.

Tazatel - Jak reagovala na nemoc vaše rodina?

Klient D - No tak je to sebralo, tak jako jinak, sem tam něco nakoupit a tak dál nějako, to

mě udělali, ale sama jsem si musela vařit a uklidit si po sobě a takové, to jsem byla nucena

dělat při té nemoci, někdy kamarádka mě něco přinesla, nebo uvařily holky.

Tazatel – Joo.

Tazatel - Využíváte možnosti duchovní péče, tady v hospici?

Klient D -No byla jsem na obou mšech, jako i katické i tyhle a tak občas jako zajdu.

Tazatel - A kdy to tu bývá?

Klient D -Kdy, tam vedle recepce .

Tazatel - Jo v té společné místnosti to máte, tak to jo.

Tazatel - Je něco, co by jste si ještě ráda splnila nebo máte nějaké přání, které by Vás

potěšilo?

Klient D - Tož to nevím, já už se dříve vyrovnávám už jako s koncem, jestli mám všechno,

nebo svědomí jako v pořádku ze vším.

Tazatel - Ale teď se Vám narodil pravnouček.

Klient D - No tak, no říkali, že mě ho dovezou, jenom co bude mít více, než tři dny

Tazatel -No vidíte, tak já Vám mockrát děkuju.