POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Sociální práce v hospicové a paliativní péči

Jméno a příjmení studenta: Lucie Mišunová

Vedoucí práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

C

Odborný styl, používání odborné terminologie D

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek C

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

C

Formulace zkoumaného problému a cílů práce C

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce C

Relevance přehledu poznatků k cílům práce C

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

D

Úroveň analytické a interpretační složky D

Splnění cílů práce C

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

D

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce B

Jazyková a stylistická úroveň práce D

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka se v BP zabývá významným a málo zpracovaným tématem – sociální prací v hospicové a
paliativní péči. Jde o originální a pro praxi potřebné téma.
Při psaní teoretické části vycházela studentka z dostupných tuzemských odborných publikací.
Teoretická část obsahuje 4 kapitoly, které se zabývají problematikou sociální práce, paliativní péčí,

hospicem, umíráním a smrtí. Teoretická část je sice kompilační, ale studentka se snažila vystihnout
nejdůležitější fakta. Jednotlivé kapitoly jsou proporcionální a odpovídají zadání BP.
Praktická část je zaměřena kvalitativně. Studentka si na začátku průzkumu stanovila hlavní cíl, několik
dílčích cílů a několik průzkumných otázek. Studentka provedla 4 rozhovory s klienty hospicového
zařízení a data zpracovala formou otevřeného kódování. Studentka v praktické části prokazuje
odborné vědomosti a dovednosti ze sociální práce v hospici.

Silné stránky práce:

 Zaujetí studentky pro toto téma.

 Realizace rozhovorů s klienty v terminální fázi jejich života, což je náročné a vyžaduje určitou
komunikační zručnost.

 Výběr kvalitativní metody – rozhovoru.

 Zpracované životní příběhy umírajících pacientů.

Slabé stránky práce:

 Stylistická a jazyková neobratnost studentky.

 Některé cíle BP jsou vágní a těžko měřitelné.

 V rámci diskuse mohla studentka srovnat získané výsledky s jinými pracemi (BP, DP).

 Velmi obecná doporučení, která navíc neobsahují žádná nová doporučení / intervence.

 Intepretace a analýza dat formou otevřeného kódování má své rezervy.

Studentka BP konzultovala (spíše nárazově), byla samostatná a akceptovala doporučení vedoucí BP.
BP doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. Jak pacienti reagovali na vámi prováděný rozhovor?
2. Které nové poznatky váš průzkum přináší a naopak, které výsledky se shodují s informacemi, které

se uvádějí v odborných zdrojích?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 25. 5. 2016 Podpis: Zlatica Dorková, v. r.